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Informatīvais ziņojums

par Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes 
2026.gada 4.-5.jūnija sanāksmē iekšlietu daļā  iekļautajiem 
jautājumiem

I. Sanāksmes darba kārtība
 
[bookmark: _Hlk178589374]2026.gada 4.-5.jūnijā Luksemburgā notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Tieslietu un iekšlietu ministru padomes (turpmāk – Padome) sanāksme, kuras iekšlietu sadaļas darba kārtībā ir iekļauti šādi jautājumi, par kuriem plānotas diskusijas: 

· Šengenas zonas vispārējais stāvoklis

Š.g. 19.maijā Eiropas Komisija (turpmāk - Komisija) ir nākusi klajā ar piekto ziņojumu par stāvokli Šengenas zonā (turpmāk – Ziņojums), kurā Komisija sniedz savu izvērtējumu par Šengenas zonas darbību, situāciju pie ārējām un iekšējām robežām un to, kā dalībvalstis īsteno Šengenas acquis.

Ziņojumā uzsvērts, ka neskatoties uz kolektīvo centienu rezultātā panāktajiem sasniegumiem – nelikumīgās robežšķērsošanas skaita un sekundāro kustību apjoma Šengenas zonā samazinājumu, Šengenas novērtēšanās aizvien tiek konstatēti trūkumi, kuri ir steidzami jārisina. Tas ir īpaši būtiski pašreizējās nestabilās ģeopolitiskās situācijas un kompleksās drošības ainas kontekstā.

Prezidentūra ierosina saglabāt iepriekšējo gadu prioritātes – ārējo robežu drošības, atgriešanas un iekšējās drošības stiprināšanu, kā arī digitalizācijas paātrināšanu, vienlaikus nosakot vairākus prioritāros pasākumus šajās jomās. Izvirzītie prioritārie pasākumi ir: gatavība sadarbspējas arhitektūras ieviešanai, vīzu politikas lomas stiprināšana, situācijas apzināšanās uzlabošana, atgriešanas operacionālo spēju un rīku stiprināšana un iekšējās drošības sadarbības mehānismu konsolidēšana.

Šajā Padomes sanāksmē ministri tiks aicināti diskutēt par Šengenas zonas vispārējo stāvokli, balstoties uz Komisijas sagatavoto Ziņojumu, kā arī vienoties par 2025.gada jūnijā izvirzīto prioritāšu saglabāšanu un noteikt nākamā, 2026.-2027.gada Šengenas padomes cikla prioritāros īstenojamos pasākumus.

· Pašreizējās ģeopolitiskās vides ietekme ES (situācija Tuvajos Austrumos)

Ņemot vērā nestabilo drošības situāciju Tuvajos Austrumos, jo īpaši saistībā ar konfliktu Irānā, ES līmenī tiek pastiprināti vērtēta iespējamā ietekme uz migrācijas un iekšējās drošības situāciju ES. 

Konflikta eskalācija Irānā saglabā augstu terorisma, ekstrēmisma un hibrīdapdraudējumu risku ES. Pastāv arī pieaugoši riski saistībā ar tiešsaistes radikalizāciju, dezinformāciju un ekstrēmistu vervēšanu, īpaši izmantojot sociālos medijus un šifrētas saziņas platformas. Līdztekus tam tiek uzsvērta nepieciešamība stiprināt ES ārējo robežu drošību un pilnvērtīgi ieviest ES informācijas sistēmas (Ieceļošanas-izceļošanas sistēmu un Šengenas informācijas sistēmu). 

ES līmenī jau ir veikti vairāki pretterorisma pasākumi, tostarp Irānas Islāma revolucionārās gvardes korpusa (IRGC) iekļaušana ES teroristu sarakstā un ES terorisma ierobežojošo pasākumu paplašināšana. Vienlaikus tiek uzsvērta nepieciešamība turpināt koordinētu ES pieeju iespējamo drošības risku novēršanai un efektīvai reaģēšanai uz situācijas attīstību reģionā, tostarp izvērtējot iespējamos turpmākos ES un tās aģentūru pasākumus migrācijas un drošības risku mazināšanai saistībā ar situāciju Tuvajos Austrumos.

Šajā Padomes sanāksmē ministri tiks aicināti diskutēt par iespējamiem ES pasākumiem, lai risinātu potenciālos Irānas konflikta radītos izaicinājumus.

Par augstāk minētajiem diskusiju jautājumiem ir sagatavota vienota nacionālā pozīcija Nr. 1 par Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes 2026.gada 4.-5.jūnija sanāksmē iekļautajiem iekšlietu jomas jautājumiem, par kuriem plānotas diskusijas.

Papildus minētajam sanāksmē plānota neleģislatīvu iniciatīvu formāla apstiprināšana vai diskusijas par jautājumiem, par kuriem spēkā ir jau apstiprinātas nacionālās pozīcijas vai nostāja balstās nacionālajos plānošanas dokumentos:

· Migrācijas ārējā dimensija (Ārlietu ministrijas kompetences jautājums)

ES ir izveidojusi partnerību ar Somāliju un atbalsta tās centienus veidot drošu valsti un īstenot reformas. ES ir piešķīrusi Somālijai 390 miljonus eiro 2021.–2027.gada periodam. 

Arī migrācija un pārvietošana ir svarīgas sadarbības jomas. Tomēr pēdējos mēnešos kontrabandistu dēļ ES krasi pieaudzis Somālijas pilsoņu nelikumīgās robežšķērsošanas gadījumu skaits. 

Situāciju pasliktina Somālijas neapmierinošā sadarbība tās pilsoņu, kas nelikumīgi uzturas ES, atpakaļuzņemšanas jomā. 

2024.gadā Komisija ierosināja apturēt atsevišķus Vīzu kodeksa[footnoteRef:1] noteikumus Somālijas pieteikumu iesniedzējiem saskaņā ar Vīzu kodeksa 25.a pantu (pagarināt dokumentu apstrādes termiņu, apturēt vairākkārtējo vīzu izsniegšanu, apturēt diplomātisko un dienesta pasu turētājiem atbrīvojumu no nodevas).  [1:  Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 810/2009 (2009.gada 13.jūlijs), ar ko izveido Kopienas Vīzu kodeksu (Vīzu kodekss)] 


Ievērojot, ka pēdējos gados ir pieaudzis patvēruma meklētāju skaits no Somālijas (kā arī ir pieaudzis lēmumu par piespiedu izraidīšanu skaits, jo šīm personām bieži tiek atteikts patvērums), Latvijai ir svarīga sadarbības ar Somāliju uzlabošana.

Šajā Padomes sanāksmē ministri tiks aicināti sniegt stratēģiskas norādes par saistītiem jautājumiem – migrantu kontrabandu un atpakaļuzņemšanu, kā arī vienoties par nepieciešamību piemērot Vīzu kodeksa 25.a panta pasākumus pret Somāliju.

Latvijas nostāja:

Latvija atbalsta sadarbības ar Somāliju migrācijas jomā jautājuma aktualizēšanu. 

Atbalstām nepieciešamību padziļināt ES partnerības ar migrantu izcelsmes un tranzīta valstīm, lai samazinātu nelikumīgo ieceļošanu ES. Partnerībām jāfokusējas uz nelikumīgās migrācijas novēršanu, atgriešanu un atpakaļuzņemšanu. Tām jānodrošina saikne ar citām ES politikām un instrumentiem, t.sk. vīzu politiku. 

Tāpat Latvija atbalsta Komisijas ierosinājumu vīzu ierobežojošu pasākumu pieņemšanai pret Somāliju saskaņā ar Vīzu kodeksa 25.a pantu, ievērojot, ka attiecīgās valsts sadarbība atpakaļuzņemšanas jomā nav pietiekama

Šajā Padomes sanāksmē ministri tiks aicināti sniegt stratēģiskas norādes par saistītiem jautājumiem – migrantu kontrabandu un atpakaļuzņemšanu, kā arī vienoties par nepieciešamību piemērot Vīzu kodeksa 25.a panta pasākumus pret Somāliju.

Latvija atbalsta sadarbības ar Somāliju migrācijas jomā jautājuma aktualizēšanu. Atbalstām nepieciešamību padziļināt ES partnerības ar migrantu izcelsmes un tranzīta valstīm, lai samazinātu nelegālo ieceļošanu ES. Partnerībām jāfokusējas uz nelegālās migrācijas novēršanu, atgriešanu un atpakaļuzņemšanu. Tām jānodrošina saikne ar citām ES politikām un instrumentiem, t.sk. vīzu politiku. Tāpat Latvija atbalsta Komisijas ierosinājumu vīzu ierobežojošu pasākumu pieņemšanai pret Somāliju saskaņā ar Vīzu kodeksa 25.a pantu.


Latvijas nostāja par attiecīgo jautājumu iekļauta: (1) Pozīcijā Nr.1 par Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes 2025.gada 5.marta sanāksmē iekļautajiem iekšlietu jomas jautājumiem, par kuriem plānotas diskusijas (apstiprināta 2025.gada 4.marta MK sēdē un 5.marta SELK sēdē); (2) Pozīcijā Nr.1 par Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes 2024.gada 4.-5.marta sanāksmē iekļautajiem iekšlietu jomas jautājumiem, par kuriem plānotas diskusijas (apstiprināta 2024.gada 27.februāra MK sēdē un 2024.gada 1.marta SELK sēdē); (3) Pozīcijā Nr.1 Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes 2023.gada 19.-20.oktobra sanāksmē iekļautajiem iekšlietu jomas jautājumiem, par kuriem plānotas diskusijas (apstiprināta 2023.gada 17.oktobra MK sēdē un 2023.gada 18.oktobra SELK sēdē).

· Padomes secinājumu projekts par ES stratēģijas narkotiku jomā kopīgu īstenošanu (Veselības ministrijas kompetences jautājums)

Padomes secinājumu projekta mērķis ir nodrošināt ES stratēģijas narkotiku jomā saskaņotu un praktisku īstenošanu, pārvēršot stratēģijas politiskās prioritātes konkrētās darbībās, sadarbības mehānismos un uzraudzības pasākumos. 

Padomes secinājumi veido ES narkotiku politikas īstenošanas ietvaru, kas aptver visus piecus stratēģijas pīlārus: (1) sagatavotības un reaģēšanas stiprināšanu, (2) sabiedrības veselības aizsardzību, (3) drošības uzlabošanu un sabiedrības aizsardzību, (4) ar narkotikām saistīto risku un kaitējuma mazināšanu, kā arī (5) spēcīgu partnerību stiprināšanu. 

Šajā Padomes sanāksmē ministri ir aicināti apstiprināt Padomes secinājumu projektu, par kuru dalībvalstis jau ir vienojušās COREPER II līmenī. Latvija atbalsta Padomes secinājumu projekta apstiprināšanu.

[bookmark: _Hlk222917939]Latvijas nostāja par attiecīgo jautājumu ir balstīta uz “Sabiedrības veselības pamatnostādnēm 2021.–2027. gadam”[footnoteRef:2][1]. [2: [1] Ministru kabineta rīkojums Nr.359 (2022.gada 26.maijs).] 


Papildus minētajam, saskaņā ar ES Padomes sanāksmes darba kārtību Prezidentūra, Komisija vai ES dalībvalsts plāno sniegt arī informāciju par šādiem jautājumiem, par kuriem diskusijas nav paredzētas:
· Sadarbspējas īstenošana;
· Pašreizējie ES tiesību aktu priekšlikumi;
· Migrācijas un patvēruma pakta īstenošana;
· Drošības problēmu risināšana: vispārējā drošības situācija;
· Eiropas iekšzemes izlūkošanas un drošības dienestu novērtējums;
· Š.g. 25.-26.jūnijā plānotā ASV un ES ministru sanāksme Tieslietu un iekšlietu jomā;
· Nākamās Prezidentūras (Īrijas) darba programma.

II. Latvijas delegācija

Latvijas delegāciju Padomes sanāksmes laikā vadīs iekšlietu ministrs Jānis Dombrava.   



Iekšlietu ministrs	 					Jānis Dombrava
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